
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ II. 
 

 

 

 

Anotace Pracovní listy pro nácvik porozumění čteného textu, 
pohádkové vyprávění k nácviku správného čtení a 
výslovnosti, komunikace a nácvik rozhovoru 

Autor Jitka Kratochvílová Havlová 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Čtení, psaní, porozumění textu, trénink paměti 

Speciální vzdělávací 

potřeby 

Lehká mentální retardace 

Klíčová slova  

Druh učebního materiálu Pracovní listy 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – ZŠ praktická 

Typická věková skupina 7- 10 let 

Celková velikost 41,5 kB 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ II. 

 
Jednou večer ležela Vendulka v postýlce a přemýšlela, jak to 

zařídit, aby měla bratříčka. Tolik si přála mít ho u sebe v pokoji a 
povídat si s ním. 
Najednou uslyšela tenký hlásek: „ Vendulko, Venduličko, roztomilá 
holčičko, pojď si se mnou hrát.“ 
Vendulka se lekla! Co to je? Pod postýlkou vykukovala malá 
hlavička.  
„Vendulko, Venduličko, povídej si se mnou maličko.“ 
„Kdo jsi?,“ zeptala se Vendulka. 
„Já jsem skřítek Lukáš,“ řekla důležitě malá hlavička. Pak vylezl 
z pod postele a ukázal se Vendulce celý. 
„ Jé, ty jsi legrační panáček,“ zasmála se Vendulka. 
„ Nejsem žádný panáček, jsem skřítek,“ zaškaredil se na ní Lukáš. 
„ Dobře, dobře, tak se nezlob,“ řekla Vendulka. 
„ Já navštěvuji děti, aby nebyly sami“, pověděl jí Lukáš. 
„ A to budeš jako můj bratříček?,“ zeptala se Vendulka. 
„ Budu všechno, co si budeš přát, jen už si pojď hrát,“ řekl Lukáš. 
A pak si spolu dlouho hráli, až byli oba unavení a spokojeně usnuli. 
Ráno se Vendulka probudila a myslela, že se jí o Lukáškovi jenom 
zdálo. Ale Lukáš tam pořád byl. Ustlal si pod postelí. Vendulka ho 
probudila. 
 „ Půjdeš se mnou do školy?,“ zeptala se ho.  
„ Co to je škola?,“ zeptal se Lukáš. 
 „ Ach, jo, s tebou bude hodně práce,“ řekla Vendulka. „ Já tě 
všechno naučím,“ řekla.  
„ Ale mamince a tatínkovi to nebudeme říkat. Oni by mi nevěřili, že 
mám bratříčka.“ 
Od té doby se Vendulka už po bratříčkovi neptala. Měla svého 
kouzelného skřítka Lukáše, se kterým zažije spoustu legrace! 
 
 
 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

ÚKOLY PRO ŠIKOVNÉ ČTENÁŘE: 

1. Zkus najít ve vyprávění všechna slova s velkým písmenem na 

začátku. Vybarvi je. 

2. Proč se v těchto slovech píše velké písmeno? 

3. Jak podle tebe vypadá skřítek Lukáš? Namaluj ho: 

 


